Lippstadt-Gemeindefriedhof-polnisches Denkmal

Am Friedhof; 59555 Lippstadt
Deutschland / Nordrhein-Westfalen / Reg.-Bez. Arnsberg / Kreis Soest

[ GPS 51.682203, 8.359839 ]

Friedhofsverwaltung:
Stadtische Friedhofe von Lippstadt; Ostwall 1; 59555 Lippstadt

Beschreibung:
.Lippstadt ist die groRte Stadt im Kreis Soest. Sie liegt am Fluss Lippe im norddstlichen Teil des Kreises zwischen dem sudlich gele-
genen Haarstrang sowie dem Muinsterland und dem Paderborner Land und grenzt an die Nachbarkreise Paderborn, Warendorf und
Gutersloh.” 1) T (T R :

W

Fir die wahrend der Zeit ab September 1939 im Raum Lippstadt als Kriegsge-
fangene oder Zwangsarbeiter ums Leben gekommenen polnischen Staatsan-
gehorigen ist unmittelbar hinter der Friedhofskapelle ein Ehrenmal errichtet.

Neben den Grabstatten auslandischer Staatsbirger auf einem besonderen
Block des Friedhofes sind auf diesem Ehrenmal nur polnische Zwangsarbeiter
und deren Kinder verzeichnet, die nach dem Mai 1945 zu Tode kamen.

Das schlichte Denkmal ist gepflegt; die Namen und die Lebensdaten sind

gut lesbar.

1) https://de.wikipedia.org/wiki/Lippstadt

Besuch am 09. November 2019



Pielgrzymom Polskim
Ktorzy padli w drodze do wolnej Ojczyzny

Rodacy
S. + P.

Jedrzeiewski, Stanislaw
Chomiak, Jan

Smalata, Henryk
Gruszczynska, Kazimierka
Palusinska, Wera
Wicinska, Ksenia
Kwasinski, Antoni

Bomka, Jan

01.02.1929
15.11.1901
23.02.1945
25.08.1924
24.03.1945
24.02.1923
08.05.1945
19.04.1912

10.07.1945
13.07.1945
14.07.1945
21.07.1945
20.07.1945
22.07.1945
23.07.1945
24.07.1945

Den polnischen Pilgern,

Kryszewski, Edmund
Wojciechowski, Jan
Kolewska, Irena
Napara, Barbara
Wilk, Bolestaw
Wojsa, Zygmunt
Kopyto, Wiadystaw

Lowandow, Stefan

20.10.1898
08.01.1920
04.10.1925
00.05.1945
21.12.1920
03.05.1921
28.08.1919
01.12.1944

die auf dem Weg in die befreite Heimat gefallen sind
Die Landsleute
Seeliges Andenken

09.08.1945
18.08.1945
15.08.1945
15.08.1945
19.08.1945
25.08.1945
29.08.1945
07.09.1945



